PASTOPAL DA JMVENMDI:

L \orle 2

Cronograma Coeral

DIA 12/12 QUINTA-FEIRA - CHEGADA (REENCONTRO)
ASSESSORES/

HORARIO MOMENTO RESPONSAVEL LOCAL
Manha Chegafja ¢ Todos Macapa
convivéncia
. p p Casa
12:00 Almoco Familia hospedeira acolhedora
15:00 - . Equipe de
17:00 Sedeqiianyia credenciamento
17:00 Lanche I?que dNe .Centro
alimentacao diocesano
18:00 - Mistica e show de Coordenacao do
21:00 abertura ERPJ - Macapa
22:00 Jantar . ' Casa
Familia hospedeira Ihed
22:30 Descanso acolhedgprd
1




DIA 13/12 SEXTA FEIRA - VER (FORMACAO)

HORARIO
06:00

07:00

07:30

08:00 -
08:40

08:50 -
10:15

10:15 -
10:30

10:30 -
12:00

12:00 -
13:40

13:40 -
14:00

14:00 -
15:00

15:00 -
15:15
15:15 -
16:30

MOMENTO

Despertar

Café da manha

Saida dos 6nibus
das paréquias

Oficio Divino da
Juventude
“Interligando os
rios”
Didlogos a beira
do rio: “Sinodo
para Juventude”

Intervalo -lanche

Didlogos a beira
do rio: “Realidade
da juventude na
Amazonia”

Almoco

Animacao

Didlogos a beira
do rio: “Politicas
Publicas para
juventude na
Amazonia”

Intervalo - Lanche

Dialogos a beira
do rio: “Realidade

ASSESSORES/
RESPONSAVEL

Familia hospedeira

Equipe de transporte

Equipe de
mistica/liturgia

Dom Anto6nio
(Belém)
Davi Rodrigues (SN)
Equipe de
alimentacao

Kassio Vilhena
(Macapé, -AP) Vanny
Souza (Obidos - PA)

Equipe de
alimentacao

Equipe de Animacao

Thiesco Criséstomo
Deusiane Silveira
(Braganca)

Equipe de
alimentacao

Davi Rodrigues (SN)

LOCAL

Casa

acolhedora

Paréquia

até Centro

diocesano

Centro
diocesano



da Pastoral Da Daiane Queiroz
Juventude no (Maraba)
Brasil e no
regional”
Didlogos a beira
dorio:

Sinodo Para a Dom Pedro (Macapa)

16:40 - Amazobnia - Dom Anténio
18:00 Novos Caminhos i
(Belém)
Para a
Evangelizacado a
Amazonia”
18:00 - ~ Equipe de
18:30 Intervalo - Lanche e
Centro
Romaria dos diocesano
18:30 - , e . Y p
21:00 Martires da Equipe de mistica até a
' Amazonia Fortaleza de
Sao José
21:00 - Jant
22:00 Sl p ’ Casa
Familia hospedeira Ihed
22:30 Descanso acoyECRld
DIA 14/12 SABADO - DISCERNIR E AGIR
(MISSIONARIEDADE)
< ASSESSORES/
HORARIO MOMENTO RESPONSAVEL LOCAL
06:00 Despertar » _ Cass
Familia hospedeira Ihed
07:00 Café da manha Bt g
08:00 - Oficio Divinoda | Dioceses e Prelazias
08:40 Juventude do N2 Paroquias-
08:40 - Formacs CR, CRA, comunidades
10:00 ormacao Assessoria,




10:00 -
10:20

10:20 -
12:00

12:00 -
13:00

13:30 -
16:00

16:00 -
16:20

16:20 -
17:30

17:30 -
19:00
19:00 -
20:00

19:00 -
23:00

23:00

Referéncias

Diocesanas
Intervalo - Lanche Paroquias
CR, CRA,
- Assessoria,
Formacao A
Referéncias
Diocesanas
Almoco nas . ]
g Paréquias
paréquias
Igreja em saida
Missao nas Equipe de Missao
comunidades
Intervalo- lanche Paréquias
: .. CR, CRA,
Partilha da missao: .
. . Assessoria,
O que eu vi, ouvi N
= Referéncias
e senti? )
Diocesanas
Descanso - e .
. Familia hospedeira
intervalo
Equipe de
Jantar _q P N
Alimentacao

Noite do Bem
Viver dos povos
da Amazobnia

Descanso Familia hospedeira

Casa
acolhedora

Centro
Diocesano

Equipe de Animacao

Casa
acolhedora



DIA 15/12 DOMINGO - REVER E CELEBRAR (CELEBRACAO

/ ENVIO)
« ASSESSORES/
HORARIO MOMENTO RESPONSAVEL LOCAL
06:00 Despertar = . Casa
Familia hospedeira
07:00 Café da manha acolhedora
07:30 Saida dos’()nibus Equipe de Paré)eqr:Jtlraoate
das paréquias transporte .
diocesano
0(?8030 Oracdo da manha Coé)ég;nnaaﬁao
Campanha
Nacional de
08:20 - Enfrentamento Gl iR
09:45 Aos Ciclos de
Violéncia Contra
as Mulheres
09:45 - Encaminhamentos Coordenacao Centro
10:30 do Regional N2 Regional diocesano
Intervalo - lanche
10: 30 - Preparacao para Equipe de
11:00 missa de alimentacao
encerramento
Missa de Equipe de mistica e
11:00 . .
encerramento liturgia
12:30 Almoco I-;que d~e
alimentacao




