## PASTORAL DA JUVENTUDE

## Cronograma Geral

DIA 12/12 QUINTA-FEIRA - CHEGADA (REENCONTRO)			
HORÁRIO	MOMENTO	ASSESSORES/ RESPONSÁVEL	LOCAL
Manhã	Chegada e convivência	Todos	Macapá
12:00	Almoço	Família hospedeira	Casa acolhedora
15:00 - 17:00	Credenciamento	Equipe de credenciamento	
17:00	Lanche	E <mark>quipe de</mark> alimentação	Centro diocesano
18:00 - 21:00	Mística e show de abertura	Coordenação do ERPJ - Macapá	
22:00	Jantar	Família hospedeira	Casa
22:30	Descanso		acolhedora



DIA 13/12 SEXTA FEIRA - VER (FORMAÇÃO)			
HORÁRIO	MOMENTO	ASSESSORES/ RESPONSÁVEL	LOCAL
06:00	Despertar	Família hospedeira	Casa
07:00	Café da manhã	ranilia nospedella	acolhedora
07:30	Saída dos ônibus das paróquias	Equipe de transporte	Paróquia até Centro diocesano
08:00 - 08:40	Ofício Divino da Juventude "Interligando os rios"	Equipe de mística/liturgia	
08:50 - 10:15	Diálogos à beira do rio: "Sínodo para Juventude"	Dom Antônio (Belém) Davi Rodrigues (SN)	
10:15 - 10:30	Intervalo -lanche	Equipe de alimentação	
10:30 - 12:00	Diálogos à beira do rio: "Realidade da juventude na Amazônia"	Kássio Vilhena (Macapá -AP) Vanny Souza (Óbidos - PA)	Centro
12:00 - 13:40	Almoço	Equipe de alimentação	diocesano
13:40 - 14:00	Animação	Equipe de Animação	
14:00 - 15:00	Diálogos à beira do rio: "Políticas Públicas para juventude na Amazônia"	Thiesco Crisóstomo Deusiane Silveira (Bragança)	
15:00 - 15:15	Intervalo - Lanche	Equipe de alimentação	
15:15 - 16:30	Diálogos à beira do rio: "Realidade	Davi Rodrigues (SN)	VAI

	da Pastoral Da Juventude no Brasil e no regional"	Daiane Queiroz (Marabá)	
16:40 - 18:00	Diálogos à beira do rio: "Sínodo Para a Amazônia – Novos Caminhos Para a Evangelização a Amazônia"	Dom Pedro (Macapá) Dom Antônio (Belém)	
18:00 - 18:30	Intervalo – Lanche	Equipe de alimentação	
18:30 - 21:00	Romaria dos Mártires da Amazônia	Equipe de mística	Centro diocesano até a Fortaleza de São José
21:00 - 22:00	Jantar	Família hospedeira	Casa
22:30	Descanso	т апппа позречена	acolhedora

DIA 14/12 SABADO - DISCERNIR E AGIR (MISSIONARIEDADE)			
H <mark>ORÁR</mark> IO	MOMENTO	ASSESSORES/ RESPONSÁVEL	LOCAL
06:00	Despertar	Família hospedeira	Casa
07:00	Café da manhã	rannia nospedena	acolhedora
08:00 -	Ofício Divino da	Di <mark>oceses</mark> e Pr <mark>el</mark> azias	
08:40	Juventude	do N2	Paróquias-
08:40 -	Formação	CR, CRA,	comunidades
10:00		Assessoria.	

		Referências Diocesanas	
10:00 - 10:20	Intervalo - Lanche	Paróquias	
10:20 - 12:00	Formação	CR, CRA, Assessoria, Referências Diocesanas	
12:00 - 13:00	Almoço nas paróquias	Paróquias	
13:30 - 16:00	Igreja em saída Missão nas comunidades	Equipe de Missão	
16:00 - 16:20	Intervalo- lanche	Paróquias	
16:20 - 17:30	Partilha da missão: O que eu vi, ouvi e senti?	CR, CRA, Assessoria, Referências Diocesanas	
17:30 - 19:00	Descanso - intervalo	Família hospedeira	Casa acolhedora
19:00 - 20:00	Jantar	Equipe de Alimentação	Centro
19:00 - 23:00	Noite do Bem Viver dos povos da Amazônia	Equipe de Animação	Diocesano
23:00	Descanso	Fa <mark>mília ho</mark> spedeira	Casa acolhedora



## DIA 15/12 DOMINGO - REVER E CELEBRAR (CELEBRAÇÃO / ENVIO)

HORÁRIO	MOMENTO	ASSESSORES/ RESPONSÁVEL	LOCAL
06:00	Despertar	Família hospedeira	Casa
07:00	Café da manhã	r arrilla riospedella	acolhedora
07:30	Saída dos ônibus das paróquias	Equipe de transporte	Pa <mark>róquia até</mark> centro diocesano
08:00 - 08:20	Oração da manhã	Coo <mark>rdenação</mark> Regional	
08:20 - 09:45	Campanha Nacional de Enfrentamento Aos Ciclos de Violência Contra as Mulheres	Comissão Regional	
09:45 - 10:30	Encaminhamentos do Regional N2	Coordenação Regional	Centro diocesano
10: 30 - 11:00	Intervalo – lanche Preparação para missa de encerramento	Equipe de alimentação	
11:00	Missa de encerramento	Equipe de mística e liturgia	40
12:30	Almoço	Equipe de alimentação	

